praedo (predo), onis, m. — zbojník, lúpežník, zlodej; Si Iudei ... aliquem ex mortuis suis ... de una terra ad aliam duxerint, nichil ab eis a tributariis nostris volumus extorqueri, si autem tributarius aliquis extorsit, uti predo mortui

puniatur: 1251, CDSI II, 264; Zawatka ... deserta propter praedones ... quos ... *skodnyk* vocant: 1536, PODMANICZKY I, 590; Tartari ... more suo hinc inde vagati sunt, ut merito non pro militibus, sed pro praedonibus habendi sint: 1596, ANALECTA I, 32

praedocinaliter (predocinaliter) adv. — zbojnicky, lúpežnícky; Cum Ottokarus rex Bohemorum, violata pace, fractis treugis et ruptis iuramenti sui vinculis, quaedam castra nostra finitima praedocinaliter occupasset: 1275, DL 58 417

praedonicus (predonicus), a, um — zbojnicky, lúpežnícky; Iohannes, filius Henrici ... ipsum ... Dyonisium ... nocturno et predonico insultu, in propria domo ... fecit concremari: 1332, CDH VIII/3, 594; Manibus armatis et potentariis more predonico [irruentes]: 1421, ZsO VIII, 777

praedor (predor), ari, atus sum — 1. neprech. koristiť, plieniť, lúpiť 2. prechod. a *alqm* obrať, olúpiť niekoho b *alqd* ukoristiť niečo; Fit, quod vobis regna vestra predantibus et depopulantibus circumpositas regiones terra remanet habitatoribus ... desolata: 1253, CDSI II, 300

praeeminentia (preeminencia, preheminencia), ae, f. — výnimočnosť; Contra invasores ... cuiuscunque status, conditionis praeeminentie et dignitatis existant ... gladio consurgamus: 1318, RDSI II, 150; Cingulo militis seu militaris preheminentie decore ... [te] adornamus: 1412, ZsO III, 2728

praeo (preeo), ire, ii, itum — 1. *alci* al. *alqm* ísť pred niekým, predchádzať niekoho; 2. predpisovať, nariaďovať, určovať; Qui discussa causa et diligencius percunctata, tandem sic tramite iustitie et rectitudinis preeunte, ex commisso sibi arbitrationis officio ordinarunt: 1284, CDH VII/5, 463

praeexhibitus (preexhibitus), a, um — dopredu predložený, prednesený, predstavený; Unus ex iudicibus ... fassionem in sede ... iudiciaria fecisset, prout in litteris praeexhibitis haberentur: 1422, ZsO IX, 752

praeexsisto (praeexisto), ere, exstiti — byť, existovať, jestvovať predtým, skôr, dávnejšie sa vyskytovať; In Sancto Petro aedificia praeexistentia multum adaucta deprehenduntur: 1761, Motesiczky cs. lvt., 6 cs., 18 tét;

Sacristia in parte dextra in statu bono praeexistens posita est: 1850, Visit. Pöstyén.

praefatus (prefatus), a, um — spomenutý, uvedený, zmieneny; Quocirca vobis ... officialibus nostris ... harum serie firmiter committimus, quatenus prefatos nobiles de Zolnok in prescriptis ipsorum terris ... commorantes protegere ... debeatis: 1476, DL 108 137

praefectio (prefectio), onis, f. — 1. postavenie, ustanovenie do čela niečoho; Nostram nominationem, electionem, et praefectionem ... fieri per notarium publicum et tabelliones ... subscribi, et publicari mandavimus: 1417, CDH X/5, 797; 2. ustanovenie; *praefectio filialis, praefectio filiae in filium* ustanovenie dcéry za mužského dediča, priznanie synovských dedičských práv dcére; Magister Daudid allegasset isto modo, qualiter praefatus dominus Ludouicus rex praemissam praefectionem filiae in filium iuxta huius regni consuetudinem in talibus observatam nemini facere potuisset: 1400, CDH X/2, 763

praefectualis (prefectualis), e — správcovní, veliteľský; Domus praefectualis: 1773, UC 103:46 (a)

praefectura (prefectura), ae, f. — 1. prefektúra, hlavná správa, predstavenstvo; Michaelem Maytheny de Keseleökey ... ad officium praefecturae camerae nostrae Hungaricae eligendum duximus: 1655, Libri Regii, 11, 183; 2. kraj, krajina, provincia; Johanni ... Scepiusiensi capitaneo ... gratiam nostram. ... Queruntur nobis sacerdotes, quod in praefectura Scepiusiensi fidei tuae commissa, sinas gravia onera sibi ... imponi: 1555, ANALECTA I, 288

praefectus (prefectus), i, m. — 1. predstavený, správca, prefekt; Ex mandato praefectorum arcis Arvensis hajdones et subditi invaserunt ... sylvas nostras: 1618, MATERIALY II, 47; *praefectus camerae* predstavený (kráľovskej) komory; Magnificus dominus praefectus camerae iniunxerat mihi ... litteras regias ... ad Zakolczam deferendum: 1536, PODMANICZKY II, 598; 2. veliteľ, vojvodca, náčelník, dôstojník; Don Alvaro de Sandes sacratissime cesaree maiestatis campi magister et Hispani exercitus prefectus: 1545, CDP IV, 453

praefrens (preferens), ntis (vl. part. prez. akt od praefero, ere) — popredný, vynikajúci; Quod erat inter omnia ipsius servitia precellentius et quod preferentius referamus: 1253, CDSI II, 294

praefero (prefero), ferre, tuli, latum — *alqm (alqd) alci (rei)* preferovať niekoho, dávať prednosť niekomu pre niečím; Nos ... donativo remuneracionis et libertatis amplioris consecucione archiepiscopum ecclesiam suam Strigoniensem aliis preferre volentes: 1239, CDSI II, 40; Magister Laurentius ... vitam iam dicti ducis praefrens vitae suae ... se inter hostes confertissimos posuit: 1264, CDH IV/3, 198

praeficio, ere, feci, factum — **1.** *alqm alci rei* postaviť niekoho na čelo niečoho; Non observata constitutione domini regis ... cum ... Sarraceni preficiantur camere et publicis officiis: 1232, CDSI I, 274; **2.** určiť, ustanoviť, zveriť správu; In magistrum agasonum nostrorum meruerat prefici et nunc consequenter in iudicem aule nostre provehi meruit: 1245, CDSI II, 123; *praeficere in (masculinum) haeredem* ustanoviť (ženu) za (mužského) dediča, priznať žene synovské dedičské práva, zabezpečiť dedenie v ženskej línii; Supplicans ... idem Nicolaus culmini nostro ... quatenus dictam possessionem Zalathnya ... sibi eodem modo sicuti eisdem dominabus Margaretha et Dorothea vocatis, sororibus suis ... nove nostre donacionis titulo dare et conferre ac eandem possessionem ipsis dominabus ... et ipsarum heredibus in perpetuam asscribere hereditatem et in eadem ipsas in veros heredes et successores legitimos dicti condam Benedicti ... patris ipsarum pro eo potissime ne eedem in sue dedecus nobilitatis iuribus paternis orbate viderentur, preficere dignaremur: 1413, CDH X/8, 540

praefigo (prefigo), ere, fixi, fixum — vopred určiť, dopredu stanoviť; Quod ex nunc et ab instanti diem et locum Maiestas Sua nominet aut eis [i.e. statibus] prefigat, non videtur illi commodum esse: 1535, Mag. Orsz. Eml. I, 555

praefinio, ire, ivi, itum — vopred vymedziť, vopred určovať, dopredu stanoviť; Volentes dignitatem illam gubernationis ... quam hactenus dignis meritis ad praefinitum tempus

tenuit, in aliam perpetuam commutare: s. a., ANALECTA I, 147

praefixio (prefixio), onis, f. — určenie, vymedzenie, stanovenie niečoho dopredu; Ne ... super ... pronunciacione, diffinicione, publicacione ac sententia huiusmodi et prefixione termini quatrimestris super proprietate iuris ... ignoranciam valeret allegere: 1303, RDSI I, 121

praefixus (prefixus), a, um — vopred vytýčený, predznačený, vyznačený; Si quis ... in praefixo termino non solverit, in poenam morae suae quinduplum persolvere ... compellatur: 1746, Acta Congregationum VI

praefoco (prefoco), are, avi, atum — zaškrtiť, zadrhnúť, zahrdúsiť, zadusiť; Misimus ad sedem apostolicam ... Lucam, prepositum leuriensis ecclesie et Stephanum archidiaconum, qui, ut intelleximus, sunt maris fluctibus prefocati: 1242, CDSI II, 72

praefulgens (prefulgens), entis (vl. part. prez. akt. od *praefulgeo*) — **1.** lesklý, ligotavý, ligotajúci sa **2.** vynikajúci; Regalis dyadematis prefulgencius attollitur decor et ornatus cum primordialis sue collacionis beneficia stabiliori perpetuitate solidantur: 1406, CDP II, 173

praefulgeo (prefulgeo), ere, fulsi — **1.** lesknúť sa, ligotať sa **2.** vynikať; Ut de virtutum ipsius insigniis, quarum infinita copia praefulsit, paucissima explicemus: 1244, CDSI II, 111; Mandamus, quatenus unum ex vobis virum discretum simplici canonia majori dignitate prefulgentem pro testimonio transmittatis: 1383, BOTKA, 68

praegnans (pregnans), antis — **1.** ťarchavá, tehotná; Si quempiam actorum ... ab hac luce decedere contigerit et forte uxorem praegnantem post se reliquerit: TRIPART. II, 300; **2.** zmysluplný; Tam praegnantibus rationibus suis et attestationibus productis visaque manifesta innocentia in causam attracta cuperet ab impetitione ... actoris absolvi: 1667, Boszorkányság IV, 245

praegusto (pregusto), a, um — vopred ochutnávať; Nos ... eorum ... egestatis inopiae ... subvenire satagentes, ut incolae ipsius ... civitatis ... remunerationis antidoto praegustato ... numero et rerum opulencia augeantur: 1411, ANALECTA I, 423

- prae habeo (prehabeo)**, ere, ui, itum — 1. mať, držať, vlastniť vopred 2. **prae habitus**, a, um predtým spomenutý, vopred zmieneny; lura et gravamina ... prehabite civitatis [i. e. Posoniensis]: 1307, RDSI I, 236
- prae henso (prehenso)**, are, avi, atum (al. **pre nso**, are, avi, atum) — chytať, objímať, siahať po niečom; Duo leones ... crucis inferiorem partem posterioribus, medium ligni anterioribus ... pedibus prensant: 1550, ANALECTA I, 92
- prae insertus (preinsertus)**, a, um — vpredu vložený; Domus ... litigiosa eidem ... Emerico litterato solum pro medietate, prout ex preinsertis litteris ... dicte ciuitatis nostre ... elicitur attinuisse: 1499, DL 61919
- prae insinuatus (preinsinuatus)**, a, um (vl. part. perf. pas. od *prae insinuo*) — dopredu oznámený; Concedendum duximus, ut ... Joannes Michael Landerer ... praeinsinuos generalis regni diaetae articulos per quinquennium imprimere ac typis mandare possit: 1751, Libri Regii, 42, 222
- prae itero (preitero)**, are, avi, atum — zopakovať; Eximia virtutum ipsius merita ... memoriter retinentes, cum etiam per preiteratas imo continuarias innovationes in oblivionem deduci non poterant: 1235, CDSI II, 4
- prae iudicialis (preiudicialis)**, e — škodlivý, spôsobujúci škodu, újmu; Quam ... taxationem et moderationem idem dominus protestans sentiens Camerae Apostolicae esse praeiudicalem, eandem tanquam erroneam reclamando palam et publice revocavit: 1508, ANALECTA I, 356
- prae iudicium (preiudicium)**, ii, n. — 1. újma, škoda; Earundem villarum bona ... pro sua voluntate diripiunt ... in earundem ecclesiarum praeiudicium non modicum et gravamen: 1251, CDSI II, 262; 2. predsudok
- prae iudico (preiudico)**, are, avi, atum 1. vopred rozhodnúť, rozsúdiť 2. škodiť, spôsobovať škodu, újmu; In oppido Homonna datur conventus ordinis sancti Francisci ... qui in nullo praeiudicant parochi: 1773, Visit. Homon.; pas. utpieť škodu, ujmu, škodovať; Nemo autem de annorum numero resultandi sumat fomentum, quia sancte Romane ... ecclesie privilegia ... nullis temporibus angustantur, nullis regnorum partionibus preiudicantur: 873, CDSI I, 15
- prae latio (prelacio)**, onis, f. — 1. hodnosť preláta, vysokého cirkevného hodnostára 2. prednosť, prvenstvo, výsada, prerogatívum; Eundem Hieronymum ... praelatione, qua nos ... in regno eodem nostro, ejusdemque conventibus, conciliis et comitiis regiis ... usi sumus ... remuneramus: 1528, ANALECTA I, 39
- prae latura (prelatura)**, ae, f. — hodnosť preláta; Ipse praepositus, cuius praelaturae dignitatem et auctoritatem visus est contempsisse: 1336, CDH VIII/4, 252
- prae latus (prelatus)**, i, m. — vyšší cirkevný hodnosťár, prelát (arcibiskup a biskup); Prelati ecclesiarum ut archiepiscopi et episcopi ad pauperum querimoniam audiendam ... tenentur interesse: 1231, CDSI I, 267; Inferiorum prelatorum et rectorum ecclesiarum ac sacerdotum parochialium assensu minime requisitos: 1257, CDSI II, 395
- prae laudatus (prelaudatus)**, a, um — vpredu citovaný; decimae de terris praelaudatis praedii Belerthfalva intra metas oppidi Olazii existentes: 1463, SUPPLEMENTUM II, 284
- prae libatus (prelibatus)**, a, um — spomenutý, zmieneny, uvedený; Datum Posonii et lecta in ecclesia sancti Salvatoris supradicta anno, indiccione, mense et die prelibatis: 1311, RDSI I, 373
- prae libo (prelibo)**, are — (iba. 3. os. sing. pas.); *praelibatur* spomína sa na vyššom mieste, vyššie sa uvádza; Et, vt praelibatur nullo ... maleficii genere ... accidente, interrumpi possit ... fedus treugarum: 1412, ANALECTA I, 10
- prae ludium (preludium)**, ii, n. — 1. predohra, začiatok; Non poteramus eum ad preludia pugne per audacie modum adducere: 1271, CDH VI/1, 112; 2. príprava
- prae ludo**, ere, ludi, lusum — 1. robiť predohru; In mentibus ... meritoria obsequia ... merito divino spiraculo praeludebant: 1250, RA I/2, 926; 2. pripravovať sa na niečo
- prae maturus (prematurus)**, a, um — 1. nezrelý 2. predčasný, skorý 3. najzrelší; *consilio prematuro* po najzrelšej úvahe; De ... regni nobilium in adiudicatione ipsius cause adherentium consilio prematuro ... prelibatam

possessionem Gord ... adiudicamus ... possidendam: 1358, SZTÁRAY I, 296-297

praemeditor (premeditor, premetitor), ari, atus sum — vopred premýšľať, uvažovať; Ipsorum obsequiis ... exhibitis et impensis, premetitatis et attentis eorundem ... piis ... supplicationibus ... concessimus: 1395, BOTKA, 77; Nos ex fraternali mutua voluntate melius et limpidius praemeditante concordantes: 1412, DL 89711

praementionatus (premencionatus), a, um — horezmienený, horespomenutý; Ex praementionatis agellis hactenus excolit primum et secundum edituus Moravankensis: 1778, Visit. Morav.

praemiatio (premiacio), onis, f. — odmenenie, odmena; Grata reputatur erga nos atque praemiatione digna illa vestra sincera fidelitas, quam .. in nos ... transtulistis: 1440, SUPPLEMENTUM II, 267

praemissio (premissio), onis, f. — predoslaná vec, horespomenutá záležitosť; Nec liceat eis [i.e. civibus] aliquo priuilegio, aurea vel cerea bulla presso, super praemissionibus vti: 1294, CDH VI/1, 314

praemitto (premitto), ere, misi, missum — 1. napred poslať, poslať ako predvoj; [Tartari] villam magnam undique circumdantes ad pugnam captivos ... premiserunt: Rogerii Carmen, 582; Ea de causa praemisimus nunc duas cohortes peditum Germanorum ad illas partes superiores: 1555, ANALECTA I, 96; 2. predoslať, vopred spomenúť; Omnia premissa universaliter et singillatim tam super libertatibus, quam etiam super exactione decimarum ... roboramus: 1256, CDSI II, 390; 3. odkázať; Cum vero tempus redempcionis illius terre advenisset, astruxerunt se non potuisse redemisse! et premiserunt eam predicto comiti pro nominata pecunia iure perpetuo possidendam: 1256, CDSI II, 361

praemium (premium), ii, n. — 1. zisk, osoh, výhoda 2. odmena, cena, dar; A Deo, qui nullum irremuneratum relinquit, eterne retributionis premium consequi merearis: 1244, CDAC II, 158-159; Quorum omnium suorum strenuorum ... servitiorum intuitu, ne virtus perfraudetur praemio, universa bona ... memorato Marco ... donaverimus: 1556, ANALECTA I, 178-179

praemoneo (premono), ere, ui, itum — 1. *alqm de alqa re* varovať niekoho pred niečím; Geycha ... divino premonitus oraculo anno ... nongentesimo sexagesimo nono ... genuit Sanctum Stephanum regem: Compositio saec. XIV., 312; Unus eorum ... nostros praemonuit sequenti nocte diligenter advigilandum esse: 1596, ANALECTA I, 32; 2. predpovedať, veštiť, oznamovať dopredu

praemonstratensis (premonstratensis), e — premonštrátsky, týkajúci sa kongregácie rehoľných kanonikov zvaných premonštráti založenej sv. Norbertom, v ktorej sa miešali povinnosti kanonikov s povinnosťami mníchov; Iacobus, prepositus ordinis premonstratensis et conventus ecclesie sancte Crucis de Lelez: 1316, RDSI II, 81